MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO DE CAMPUS - LARANJEIRAS DO SUL

Ata Nº 1/2025 - CONSC - LS (10.42.08)

 23205.009479/2025-13Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 09 de abril de 2025.

 - ATA Nº 1 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

 24 DE FEVEREIRO DE 2025

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e seis minutos,
reuniram-se os membros do Conselho de Campus Laranjeiras do Sul, da Universidade Federal da
Fronteira Sul para a primeira Sessão Ordinária do Conselho de Campus de 2025, sob a Presidência do

 Diretor de Campus, professor Fábio Luiz Zeneratti. Estiveram presentes os(as) conselheiros(as): Manuela
 Franco de Carvalho da Silva Pereira, Ivan Maia Tomé, Mariano Luis Sánches, Luiz Carlos Freitas,

Yasmine Miguel Serafini Micheletto, Eduarda Molardi Bainy, Bruno Fernandes de Oliveira, Wanderson
Gonçalvez Wanzeller, João Arami Martins Pereira, Juliano Cesar Dias, Régis Clemente da Costa, José
Antonio Brugnara, Kamille Machado dos Santos, Daniele Guerra da Silva, Marco Weingartner e

 Marciane Maria Mendes, Ernesto Quast, Gabriela Ribeiro Cardoso e Fabiana dos Santos Oliveira.
 Justificaram ausência: Liria Ângela Andrioli, Maude Regina de Borba, Rafael Stefenon, Cristiano

Augusto Durat, Joaquim Gonçalves da Costa, Eloir Faria de Paula, Silvia Romão, Willlian Nathanael
 Cartelli de Paula, Vitor de Moraes, Ricardo Key Yamazaki, Gustavo Henrique Fidelis dos Santos, Fábio

Pontarolo, Cacea Furlan Maggi Caraloto, William Pletsch dos Santos e Josimeire Aparecida Leandrini.
Às quatorze horas e seis minutos, logo após a contagem de quórum, o presidente cumprimenta os

 presentes dando boas-vindas e apresenta a pauta, que foi aprovada. A sessão inicia com os informes: 1.
   Expediente: 1.1 Comunicados gerais: a) Presidente da Sessão: Fábio Luiz Zeneratti informou que: 1.
 Será encaminhada convocação para 1ª Reunião Geral dos Servidores (Docentes e Técnicos), que será

 realizada no dia 17 de março de 2025 as 13h30. Assim, os informes referente as ações realizadas em 2024
e o planejamento do ano 2025 serão repassados nesta reunião. 2. Nas datas de 26 (quarta-feira) e 27
(quinta-feira) de fevereiro de 2025 serão realizadas as solenidades de colação de grau referentes ao
semestre de 2024/2, às 18h30 no Cine Teatro Iguassu. 3. É provável que nessa semana possa ter
estudantes da escola técnica no campus, para realizar as aulas práticas do curso técnico em agricultura no

  horário vespertino. b) Coordenadora acadêmica: Manuela Franco de Carvalho da Silva Pereira
 informou que: 1. A acolhida aos estudantes acontecerá no dia 10/03/25 no início da tarde da 13h30 e no

 início da noite 19h, com apresentações culturais e para os ingressantes terá momentos específicos com
orientação aos calouros sobre os auxílios socioeconômicos. Nos dias 11/03/25 e 12/03/2025 terá
apresentação do campus e dos setores aos calouros. Será avisado os professores sobre estes momentos de

 acolhida e interação, bem como será entregue panfleto de boas vindas e um marca texto aos estudantes. 2.
  Logo após a reunião geral dos servidores terá formação docente. c) Coordenação administrativa:

  Fabiana dos Santos Oliveira informou que: Nessa semana a partir de amanhã (25/02/2025) o auditório do
Bloco A estará fechado para pintura e na sexta-feira (28/02/2025) a sala de reuniões estará fechada para
pintura. O professor Wanderson perguntou sobre o conserto dos ares-condicionados. O presidente da

  sessão Fábio relatou que 600 mil reais forram investidos na compra de equipamentos, por meio de
emendas parlamentares de 200 mil reais do deputado Ariel e 400 mil reais da deputada Carol. Os

 equipamentos foram comprados em conformidade com o planejamento de prioridades, sendo destinado
ares-condicionados para os laboratórios. A conselheira Fabiana comentou que nos laboratórios têm
demandas diferentes, têm ares-condicionados que precisam de conserto, outros que serão religados,
alguns que serão trocados e será colocado ares-condicionados novos. Porém as demandas de conserto e
manutenção a empresa responsável não estava atendendo. Agora após algumas providências ela deverá

 atender. 1.2 Aprovação da Ata 11 da 11ª Sessão Ordinária do Conselho de Campus 2024; ata foi
 aprovada por consenso. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Apreciação da Proposta de Calendário das Sessões

 Ordinárias do Conselho de Campus de 2025; O presidente da sessão Fábio apresentou a proposta de
calendário das sessões ordinárias do Conselho de Campus de 2025 (1ª 24/02, 2ª 18/03, 3ª 23/04, 4ª 22/05,

 5ª 16/06, 6ª 08/07, 7ª 20/08, 9ª 18/09, 10ª 11/11 e 11ª 03/12), a qual foi aprovada pelos conselheiros. 2.2
Composição da Comissão Eleitoral Local (CEL) para o processo de escolha dos representantes dos
segmentos da comunidade universitária no Conselho Universitário 2025-2027, O presidente da
sessão informou que Ofício-Circular Nº 1/2025 – SECOC solicita a indicação de representantes (um
titular e um suplente) dos seguimentos docente, técnico administrativo e discentes, para compor a

   Comissão Eleitoral Local (CEL) para processo eleitoral do Consuni. Os conselheiros Wanderson
  Gonçalvez Wanzeller (titular) e Yasmine Miguel Serafini Micheletto (suplente) manifestaram interesse

em compor a referida comissão. Os conselheiros aprovaram a indicação dos professores Wanderson e
Yasmine como membros do seguimento docente na CEL. Os outros dois segmentos a direção verificará

 os representantes e na próxima sessão do conselho trás os nomes para homologação final da comissão
 eleitoral local. Nada mais a tratar, às quatorze e horas e quarenta e nove minutos, o presidente encerrou a

sessão e eu, Marize Helena da Rosa Vendler, secretária da sessão, lavrei a presente Ata que após

sessão e eu, Marize Helena da Rosa Vendler, secretária da sessão, lavrei a presente Ata que após
aprovada será assinada por mim e pelo presidente.

                                   _________________________________________________________________________

MARIZE HELENA DA ROSA VENDLER

 SIAPE 1829715

Secretária da Sessão

                                     ___________________________________________________________________________

FÁBIO LUIZ ZENERATTI

SIAPE 2270170

Presidente do Conselho e Diretor do Campus

(Assinado digitalmente em 09/04/2025 20:04)
FABIO LUIZ ZENERATTI

DIRETOR DE UNIDADE - TITULAR

CLS (10.42)

Matrícula: ###701#0

(Assinado digitalmente em 09/04/2025 10:33)
MARIZE HELENA DA ROSA VENDLER

SECRETARIO EXECUTIVO

SEDOC - LS (10.42.13)

Matrícula: ###297#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: Ata 09/04/2025 fd3a4babd6

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf